
 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 
tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

Biccari, 02/09/2024 
 

All’Albo Online 
Al Sito Web d’Istituto 

Agli Atti 
 

 
OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE PER IL CONFERIMENTO INCARICHI INDIVIDUALI AI PERSONALE 
PER I LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO-DM 66-PNRR-AS 2024/25 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”. (D.M. 
66/2023). 
CUP: J74D23003480006 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-43552 
TITOLO PROGETTO: INNOVATIVE SCHOOL 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 –– Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 
66/2023) finanziato dall’Unione europea - CUP: J74D23003480006 - CODICE PROGETTO: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-43552; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSETI - C.F. 91010690716 C.M. FGIC820009 - AEE763F - UFFICIO PROTOCOLLO A NORMA

Prot. 0005157/U del 02/09/2024 13:39

VII.1.1 - F/P

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 
tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

 
VISTI      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTA       la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce  

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 
tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, 

del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni 

operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico”; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti 07.02.2024 con la quale il progetto INNOVATIVE 
SCHOOL è stato inserito all’interno del P.T.O.F. di Istituto; 

 
VISTA     la delibera del Consiglio di istituto n.46 del 08.02.2024 con la quale è stato approvato 

il progetto INNOVATIVE SCHOOL e il suo inserimento all’interno del P.T.O.F. di Istituto; 
 

VISTO    l’atto di concessione prot. n°38219 del 03.03.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di € 34.660,26, acquisito con 

prot.n.1973 del 21.03.2024; 

 

RICHIAMATO  il Programma Annuale per L’E.F. 2024 regolarmente predisposto dalla Giunta esecutiva, e 
approvato con delibera n. 40 del 08.02.2024 dal Consiglio d’Istituto; 

 
VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 1965 del 21.03.2024; 
 
CONSIDERATO  che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile 
del progetto è unicamente il Dirigente scolastico pro tempore; 

 
CONSIDERATO  che il Dirigente scolastico è in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di direzione e coordinamento per l’attuazione del Progetto PNRR in oggetto; 
 
VISTA  la Linea di Intervento - Attività: Comunità di pratiche per l’apprendimento è finanziata per € 

6.486,52; 
 
VISTA    la necessità di individuare docenti da impegnare nei LABORATORI DI FORMAZIONE SUL 

CAPO, PNRR DM 66-UDA PER CREATIVITY  SCIENCE AND INNOVATION per le attività relative 
alla linea di Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023) per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 
DATO ATTO  che le attività aggiuntive derivanti dal presente incarico devono essere prestate in presenza, 

al di fuori    del proprio orario di servizio, unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse alla realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 
tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto; 
 

TENUTO CONTO  che dalle risultanze della selezione come da verbale esiti, e dalla attribuzione dei 

corrispettivi di spesa calcolati, al lordo di tutti gli oneri e ritenute, sulla base delle 

Indicazioni Operative, all’unità di costo standard (UCS) per singola ora, si desume il 

seguente prospetto: 

   PERCORSO  N. ORE  TOTALI 
UCS/ORA  IN 

EURO 

N.1  
INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE 
 
 
 
ESPERTO 
 
TUTOR 
 

 
 
 
 
 
DI GIOVINE GIUSEPPE 

 
 

TOSI MASSIMILIANO 

 
 
 
 

hh12*€ 122,00 
 
 

hh 12 * € 34,00 

 
 
 
 

€ 1.464,00 
lordo Stato 

 
€ 408,00,00 
lordo Stato 

N. 2 
GOOGLE MODULI NELLA 
DIDATTICA  
 
ESPERTO 
 
TUTOR 

 

 
 
 
 
 
CASASANTA SILVIA ANNA 

 
 

DE FILIPPIS MARIA 
ANTONIETTA   

 
 
 
 

hh12*€ 122,00 
 
 

hh 12 * € 34,00 

 
 
 
 

€ 1.464,00 
lordo Stato 

 
€ 408,00,00 
lordo Stato 

N.3 
UDL PER PIATTAFORME 
DIGITALI  
 
ESPERTO 
 
TUTOR 

 

 
 
 
 
PALADINO CARMELA 

 
MELILLO TIZIANA 

 
 
 
 

hh12*€ 122,00 
 
 

hh 12 * € 34,00 

 
 
 
 

€ 1.464,00 
lordo Stato 

 
€ 408,00,00 
lordo Stato 

N.4 
FORMAZIONE “I VISORI 
IN CLASSE” 
 
ESPERTO 
 
TUTOR 

DI GIOVINE GIUSEPPE 
 
MONACO PASQUALE 

 
hh12*€ 122,00 

 
 

hh 12 * € 34,00 

 
 

€ 1.464,00 
lordo Stato 

 
€ 408,00,00 
lordo Stato 

 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 
tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO              il Decreto n. 0005013 del 21/08/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio 

di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali, avente ad oggetto 

DETERMINA DI AVVIO PER LA SELEZIONE INTERNA/ESTERNA DI TUTOR/ESPERTI PER LA 

REALIZZAZIONE DEI PERCORSI DI LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO. 

VISTO         l’AVVISO PUBBLICO  PROT. N. 0005014 DEL 21/09/2024 rivolto al personale interno/esterno per 

la realizzazione dei PERCORSI DI LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO:       

 INTELLIGENZA ARTIFICIALE 

 GOOGLE MODULI NELLA DIDATTICA 

 UDL PER PIATTAFORME DIGITALI 

 FORMAZIONE “I VISORI IN CLASSE” 
VISTO                L’ AVVISO PUBBLICO prot. n. 0005014 del 21/08/2024 (SELEZIONE N. 4 ESPERTI FORMATORI 

E N. 4 TUTOR; 

VISTA              la Graduatoria Definitiva 0005143 del 02/09/2024;  

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi : 

INTERNI: 

per la tipologia LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAPO- INTELLIGENZA ARTIFICIALE 

1. DM 66 N.1 UDA PER CREATIVITY SCIENCE AND INNOVATION per n. 12 hh 

              Prof. DI GIOVINE GIUSEPPE in qualità di _ESPERTO FORMATORE 

               Prof. TOSI MASSIMILIANO in qualità di TUTOR  

 

per la tipologia LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAPO- GOOGLE MODULI NELLA DIDATTICA

  

2.  per n. 12 hh 
              Prof. CASASANTA SILVIA ANNA  in qualità di _ESPERTO FORMATORE 
               Ins.  DE FILIPPIS MARIA ANTONIETTA  in qualità di TUTOR  
 
per la tipologia LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAPO- UDL PER PIATTAFORME DIGITALI  

3. per n. 12 hh 

              Prof. PALADINO CARMELA in qualità di _ESPERTO FORMATORE 

              Ins. MELILLO TIZIANA in qualità di TUTOR 

per la tipologia LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAPO- FORMAZIONE “I VISORI IN CLASSE” 

              per n. 12 hh 
              Prof. DI GIOVINE GIUSEPPE in qualità di _ESPERTO FORMATORE 

               Prof. MONACO PASQUALE in qualità di TUTOR  

 

 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 
tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 

fino al termine del progetto comunque non oltre il 30/09/2025 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro 

e avrà effetto vincolante per la figura nominata.  

 

 Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 

dall’incarico 

L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 

immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 

“personale interno alla scuola” 

L’incarico in collaborazione plurima è subordinato al rilascio di autorizzazione da parte del Dirigente 

Scolastico della amministrazione di appartenenza e decadrà immediatamente in caso di assenza o di revoca 

della stessa. 

L’incarico ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza 

di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale di altre scuole” 

 In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 

regolare Timesheet 

 

Art. 4 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 in relazione al ruolo per cui è attribuito 

l’incarico 

 

Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 122,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 34,00 lordo 

stato, per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano 

economico dell’avviso del Ministero 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

Il presente DECRETO viene pubblicato:  

A. all’ALBO-ON LINE dell’istituto (https://www.icroseti.edu.it/ );  

B. in apposita Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - sottosezione di primo livello CONSULENTI E  

COLLABORATORI.  

 
LA DIRIGENTE  

                                                                                                                                                    Diana Riccelli 
                                  (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa) 

 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/
https://www.icroseti.edu.it/

		2024-09-02T13:35:40+0200
	RCCDNI79B66D643S




